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ABSTRACT

Bc. Vachrlon Václav. University of West Bohemia. June 2016. Using pictures to encourage

learners´ speaking skills: Digital storytelling. Supervisor: Mgr. Gabriela Klečková, Ph.D.

This thesis deals with the method of digital storytelling from the point of view of its role in

encouraging learners´ speaking skills. The theoretical background section provides an

explanation of what digital storytelling is and describes different kinds of digital stories. The

larger part of the section describes the benefits of digital storytelling from the point of view of

its possible influence on different language skills as well as other skills important for learners´

personal development, of course also the competencies given by the Framework Education

Programme for Elementary Education. The last part of the theoretical section deals with using

digital storytelling in the classroom including description of available tools for creating a

digital story. The practical part of this thesis attempts to evaluate suitability and effectiveness

of this method in the classroom. The data were obtained during the process of creating a

digital story project with two groups of different language ability by the means of

questionnaires and an assessment rubric. Based on the result of the research, it is concluded

that the method presents an effective method to encourage learners´ speaking skills, especially

with students usually considered as less advanced.

TABLE OF CONTENTS

I. INTRODUCTION .............................................................................................................. 1

II. THEORETICAL BACKGROUND ................................................................................ 3

What Is Storytelling ................................................................................................................ 3

Defining Digital Storytelling .................................................................................................. 4

Seven Elements of Effective Digital Stories .......................................................................... 5

Finding a Story ....................................................................................................................... 6

Kinds of Personal Stories ....................................................................................................... 7

Benefits of Digital Storytelling ............................................................................................... 8

Focus on Competencies ........................................................................................................ 12

Cross-curricular Subjects ...................................................................................................... 14

Digital Storytelling with Language Learners ....................................................................... 16

Digital Storytelling in the Classroom ................................................................................... 18

Available Tools for Creating a Digital Story ........................................................................ 20

Resources and Copyright ...................................................................................................... 23

III. METHODOLOGY ........................................................................................................ 25

Learners ................................................................................................................................ 25

Topics ................................................................................................................................... 26

Questionnaires ...................................................................................................................... 26

Assessment ........................................................................................................................... 27

Process .................................................................................................................................. 27

IV. RESULTS AND COMMENTARIES ........................................................................... 36

Pre-creation Questionnaire ................................................................................................... 36

Post-creation Questionnaire .................................................................................................. 38

Assessment ........................................................................................................................... 39

V. IMPLICATIONS ........................................................................................................... 45

Implications for Teaching ..................................................................................................... 45

Limitations of the Research .................................................................................................. 47

Further Research ................................................................................................................... 47

VI. CONCLUSION ............................................................................................................. 48

APPENDIXES ......................................................................................................................... 50

Appendix 1: Pre-creation Questionnaire (English and Czech version) ................................ 50

Appendix 2: Post-creation Questionnaire (English and Czech version) .............................. 54

Appendix 3: Assessment Rubric (English and Czech version) ............................................ 56

SHRNUTÍ ................................................................................................................................. 58

1

I. INTRODUCTION

The topic of this thesis is the use pictures to encourage learners´ speaking skills. There

is no doubt that speaking is one of the most important language skills and at the same time

one which can be challenging to develop and improve. While encouraging learners´ speaking

skills pictures can be used in many meaningful and effective ways. I decided to focus on one

particular method which can be considered a modern one - digital storytelling. There were

several reasons that led me to this decision. First of all, this method is not generally known

and widespread at Czech schools. I myself became aware of this method during my university

studies after several years of teaching. I would like to contribute to the expansion of digital

storytelling among Czech teachers.

A problem teachers often face when encouraging learners to speak is motivation. It

can be difficult to find or design activities that are meaningful and attractive for learners. The

method of digital storytelling has a potential to be very effective from the point of view of

motivating learners to speak and to acquire new language items. This effectiveness rises from

the fact that storytelling represents a very natural way of communication that has been present

at humankind since its very beginning. The cave paintings have been replaced by modern

technologies, but the main idea remains the same. People tend to tell stories and what people

most like to talk about are themselves. This characteristic of storytelling is important in the

process of motivating learners to speak. Together with a suitable topic that connects this

motivation to speak about oneself with a possible emotional aspect of the story is highly

motivating.

The specific method of digital storytelling allowed by the availability of some modern

technologies goes even further because it allows learners to work with technologies, use

computers, organize their own education, and be creative. Personal photos are used not only

as a support of the spoken discourse of learners, but they are an integrated and basic part of

the whole digital story. Pictures used in this way encourage learners to speak and in the same

time they are attractive for the audience that becomes more involved in the performance.

According to the form of digital storytelling creation process chosen by the teacher

there is a possibility to develop not only speaking skills, but also other receptive and

productive skills. Teachers also have a unique chance to support the development of some of

the competencies that are actually a very important part of the national educational standards.
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The Theoretical Background section of the thesis aims to present what digital

storytelling is. It offers an overview of different kinds of digital stories that can be used as

well as the description of forms of how the digital storytelling creation process can be

organized. This section also deals with the benefits of using storytelling in the classroom and

with its concordance with the national educational standards. Finally it offers an overview of

tools available for creating a digital story.

The aim of my research presented in this thesis was to find out whether this method

presents an effective way to encourage learners´ speaking skills. That is why I decided to

create a digital story project with two groups of different language abilities to have a chance

to compare the results achieved. The description of the groups and the details of the creation

process are described in the Methodology section. Finally the Results and Commentaries

section presents the results of the research together with the results of questionnaires given to

learners before and after the creation process that offer a relevant feedback for future digital

storytelling projects. The main ideas of the thesis are summarized in the Conclusion.
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II. THEORETICAL BACKGROUND

The main objective of this section is to provide general information about the method

of digital storytelling. At the beginning it deals with possible definitions of storytelling and

digital storytelling in general. The following sections describe kinds of digital stories and

elements that make a good piece of a digital story. A large part of the theoretical section deals

with the benefits of using this method with learners in general and also from the point of view

of language teaching and language acquisition. I focus in detail on how this method meets the

national standards, which competencies and cross-curricular subjects may be developed and

improved by using digital storytelling. The final part focuses on hardware and software tools

available for digital storytelling projects and also on the resources storytellers can use while

creating their stories.

What Is Storytelling

First of all I focus here on the term storytelling defined by The National Storytelling

Network as “an ancient art form and a valuable form of human expression.” (“What is

Storytelling,” n.d.). Storytelling presents an interactive art of using words and actions to

reveal the elements and images of a story while encouraging the listener´s imagination.

Storytelling is interactive as it involves two-way interaction between a storyteller and a

listener. Storytelling uses language (whether it be a spoken or a manual language) and at the

same time it uses actions such as vocalization, physical movement or gestures. It presents a

story and encourages the active imagination of the listeners (“What is Storytelling,” n.d.). As

Rosenthal Tolisano (2009) states: “Storytelling, no matter in what form and created in

whatever media is a powerful tool to transmit knowledge, culture, perspectives and points of

view” (p. 9). Daniel H. Pink says:

We are our stories. We compress years of experience, thought, and emotion into a few

compact narratives that we convey to others and tell to ourselves. That has always

been true. But personal narrative has become more prevalent, and perhaps more

urgent, in a time of abundance, when many of us are freer to seek a deeper

understanding of ourselves and our purpose (as cited in Rosenthal Tolisano, 2009, p.

5).

According to Lambert (2010) stories can be as short as explaining why you bought

your first house or as long as War and Peace: “Your own desires in life, the kinds of struggles

you have faced, and most importantly, the number and depth of realizations you have taken

from your experience all shape your natural abilities as an effective storyteller” (p. 1).
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Lambert also describes the importance of storytelling tradition of many cultures and states

that a story “enriches the individual, emotional and cultural development, and perhaps

ultimately, the more mysterious development of students souls” (p. V). Students that share

their stories recognize a metamorphosis of sorts, a changing, that makes them feel different

about their lives, their identities.

An important characteristic of storytelling is that it can be combined with other art

forms (e.g. drama or dancing). Especially with the help of new media it is possible to enrich

storytelling with pictures, music or videos. This is the moment when storytelling becomes

digital.

Defining Digital Storytelling

There are more definitions to be found of digital storytelling. According to Bull and

Kajder (2004) “a digital story consists of a series of still images combined with a narrated

soundtrack to tell a story” (p. 47). The authors also mention that the method of storytelling

“grew out of the work of Joe Lambert and Dana Atchley at the center for Digital Storytelling

at U.C. Berkeley in 1993. The community of practice that has evolved from this work is based

on the premise that everyone has a story to tell. Digital technologies offer particularly

powerful means of conveying these stories” (Bull, Kajder, 2004, p. 47). Miller (2004) defines

digital storytelling in general as “narrative entertainment that reaches its audience via digital

technology and media” (p. 13).

One of the hallmarks of digital storytelling is interactivity. Traditional stories recited


[…]


project. At the beginning of a new project with students teachers are obliged to inform them

about the copyright issues. Students, especially young learners, usually have lack of

information about these and are used to download music and video materials from the internet

regularly without realizing they are breaking the law. On the other hand teachers themselves

should be informed about the law and inner rules of a concrete school in the matter of

publishing students´ projects publicly. At least teachers need parents´ permission before

publishing.

Once teachers have encouraged students to use media in their stories and instructed

them about the copyright issues they should also help them to find resources where it is

possible to find media they can legally incorporate into their projects. There are many sources

of images, offering free use for non-commercial purposes (commons.wikipedia.org,

imagebank.ie, www.flick.com). It is harder to find a source of music or individual sounds that

can be downloaded. But there are two that are easy to use, offer a good searching engine and a

library rich enough to choose from (musopen.org, jamendo.com).

A possible way how to avoid copyright issues problems may be to create a library of

media for, especially young, students to use that is available at school network. That would of

course demand a lot of time to prepare, but on the other hand in the case of using this library

repeatedly it is worth of it. In the case of preparing such a library there is the Creative

Commons Corporation web (search.creativecommons.org) site that offers searching for any

media content (photos, music, sounds, video) that is free to use. But it is not that easy to use

and often there is a need to explore the advanced settings to be sure about the details of the

license.

Finally, teachers should give students a chance to see more examples of digital stories

before they start working on their own projects. The best way is to begin with sharing a

http://www.flick.com/
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teacher´s own story. But there are several resources on the Internet where students can watch

digital stories. A very useful source to begin with is the Center for Digital Storytelling website

(www.storycenter.org). In her article Kathy Brenner (2014, p. 25) also mentions the New

York Times on-line series titled “One in 8 million,” which documents the daily lives of

people who live in Manhattan (One in 8 million). These stories combining still photos and a

voiceover present a more artistic approach to creating a digital story and can be useful when

working with more experienced students.

The theoretical background section has dealt with the general description of digital

storytelling, characteristics of different kinds of digital stories as well as the insights into the

elements of creating a good digital story. Digital storytelling not only meets well the

requirements of the national curriculum but also presents a very useful way to enrich the

curriculum and to help students to develop all language skills, competencies given by the

Framework Education Programme as well as some of the cross-curricular subjects listed

ibidem. The further section of the thesis explores the use of digital storytelling with language

learners.

http://www.storycenter.org/
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III. METHODOLOGY

In the theoretical part of this thesis I have described all the possible advantages of

using digital storytelling in classes. Digital storytelling appears to be very helpful to

encourage learners´ speaking skills. I have decided to try a digital story creation with my

learners at Základní škola Komenského in Chodov where I have been teaching for the last ten

years. This section covers a brief description of the learners and topics of their digital stories,

as well as the description of the digital story creation itself and the results.

Learners

Digital stories were created by learners of two groups in 7
th

grade. There were two

groups, a group of class 7.A with 13 learners and a group of class 7.B with 13 learners. The

7
th

grade learners are of age 12 to 13. The groups included both genders and were mixed

ability classes. All learners have been studying English as a second language from 2
nd

grade.

According to CEFR their level of English is A1+. The reason to choose those two concrete

groups was a large difference in the learners´ language skills between these two groups. This

difference is to be found not only in the assessment taking into consideration the grading, but

much more during the classes.

The group of 7.A consists of learners who reach better assessment and who tend to use

the language much more during classes, enjoy speaking activities, are very active and

competitive. Among the 13 learners there are only two who could be described less proficient

learners according to their assessment. But they also participate in classes and most of the

activities. On the other hand, the group of 7.B consists of learners whose average assessment

is worse. There are four learners who actively participate in the classes and reach better

results. The other learners could be described as less proficient not only according to their

assessment, but also according to their approach to language learning.

Having these two very different groups of learners is a unique chance to see whether

digital storytelling as a method is able to encourage learners´ speaking skills and whether the

results would be any different from learners´ usual language production and its assessment or

not. Twenty-four learners out the total number of 26 in both groups actually started to work

on the project.
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Topics

Learners had a possibility to choose between two topics. The first one was called

“someone close to me.” Learners could choose any person they wanted to create a digital

story about. They were not limited in any way and could speak about a family member or a

friend (one of the learners made a digital story about the members of a music band where he

plays the guitar). The second topic was called “a feel-good place” and again students could

speak about any place (e.g. their room, place where they spent holiday, cottage etc.). In

general they could choose between making a story about a person or about a place. The topics

were chosen according to learners´ language skills and vocabulary they should be able to use

in the creation process. While choosing the topic learners surprised me by deciding to make a

story about a person with only three exceptions as I considered the second topic to be easier to

prepare.

Questionnaires

The pre-creation questionnaire which was given to the learners after presenting what a

digital story is, watching an example story made by teacher, choosing the topic and collecting

materials aimed to find out what the expectations of learners were like, what led them to

decide for one of the topics, what their IT skills were like and whether they had a possibility

to work on the project at home. I was also interested whether the preparation for the creation

led to speaking to those persons they spoke about. One learner was not present in each group

the day the introduction to the project happened. Later this absence appeared to be long-term,

that is why I collected only 24 completed questionnaires (see Appendix 1).

Another questionnaire was given to the learners after completing and presenting their

digital stories. The aim of this questionnaire was to find out more about the overall feelings of

the learners, their own opinion about their language improvement, their experience with

working with technologies. I also wanted to get feedback of what the learners liked about not

only theirs, but also the others´ digital stories (see Appendix 2). Due to a few learners not

being at school on that day, I collected only 16 completed questionnaires. Both questionnaires

were given to the learners in the Czech language.
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Assessment

An assessment rubric was designed focused on the level of task completion, using

multimedia, creativity, vocabulary, grammar and of course on the learners´ performance. The

learners were presented the assessment rubric before they started creating their digital stories.

The assessment rubric was also presented to the learners in the Czech language (see
