Graduate Thesis Assessment Rubric (Methodology, Linguistics)
Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Bc. Václav Vachrlon

Title: USING PICTURES NAD PHOTOS TO ENCOURAGE LEARNER'S SPEAKING SKILLS:
DIGITAL STORYTELLING

Length: 66

Text Length: 48

| <i>Assessment Criteria</i> | <i>Scale</i> | <i>Comments</i> |
|--|---|------------------------------------|
| 1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents and overview of the thesis. | Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient | See "Final Comments and Questions" |
| 2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). | Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient | See "Final Comments and Questions" |
| 3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. | Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient | See "Final Comments and Questions" |
| 4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. | Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient | See "Final Comments and Questions" |
| 5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. | Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient | See "Final Comments and Questions" |
| 6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, | Outstanding Very good Acceptable | See "Final Comments and Questions" |

| | | |
|---|---|------------------------------------|
| summaries and conclusions exist as appropriate. The author uses standard spelling, grammar, and punctuation. | Somewhat deficient Very deficient | |
| 7. The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. | Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient | See "Final Comments and Questions" |
| 8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. | Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient | See "Final Comments and Questions" |

Final Comments & Questions

The above assessed graduate thesis deals with a topic which is both, very interesting on one side, but quite challenging on the other side. What I prefer is the way in which the author coped with potential and real obstacles on his way to final success; and the work is a big success, in my opinion.

The theoretical Background provides quite detailed theoretical information about the relevant issues connected with the topic, so having gone through this chapter, the reader obtains a solid basis for the following parts of the work.

The Methodology chapter focuses on the learners that are involved in the process, on individual steps which have to be clarified and discussed before the actual work, and on the process itself – digital storytelling. The detailed description of the process shows clearly, how useful and challenging this project was – making use of a number of the learners' abilities and knowledge also from other subjects.

In the chapter Results and Commentaries the author presents the results and evaluation of the project in the individual parts of its realization. It is easy to follow, focusing on the relevant facts.

The final chapter Conclusion summarizes the whole process from theoretical as well as practical points of view and shows the author's ability to draw conclusions and see issues objectively.

From the formal point of view, the thesis definitely meets all the requirements placed on a piece of academic writing, the language is at a very good level (except for a few grammatical mistakes – mainly insufficient use of relative pronouns throughout the work).

The suggested evaluation: "excellent" (výborně)

Reviewer: PhDr. Jarmila Petrlíková, Ph.D.

Date: July 12 2016

Signature: